TRABALHANDO PARA MELHORAR SUA VIDA

GABINETE DA PREFEITA.

PROJETODE LEIN°. /2! de 0b de MY~  de2019.

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar contrato
de concessao de direito real de uso de bem imoével para
construgdo de moradia e da outras providéncias”.

A Camara Municipal de Cagu, Estado de Goias, por seus representantes
aprova e eu, Prefeita, no uso das atribuigdes conferidas pela Lei Orgénica do Municipio,
SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar “Contrato de
Direito Real de Uso de Bem Imdvel (terreno) do Municipio, exclusivamente, para a
construgdo de moradia, na forma contida na minuta do contrato (Anexo I).

Art. 2°. O terreno, objeto do Contrato de Concesséao de Direito Real de Uso
de Bem Imével e os beneficiarios concessionarios estdo descritos e identificados na
Minuta do Anexo |, mencionado no artigo anterior.

Art. 3°. O prazo para dar inicio a construgdo da casa propria pelos
concessionarios & de 06 (seis) meses contados da data de assinaturas do contrato e
para conclui-la & de 2 (dois) anos, sob pena de tornar nula de pleno direito a concessao
efetuada, sem direito a qualquer indenizagéo e retengéo de benfeitorias.

§ 1°. Além dos compromissos assumidos no caput deste artigo, obrigam-se
0S concessionarios:

a) ndao desviarem a finalidade dada ao imével constante do anexo | desta
Lei;

b) conservarem o imével sempre em bom estado, incluindo limpeza, capina,
cerca e/ou muros, entre outros;

c) ndo praticarem qualquer agao atentatéria, contra os bons costumes e a
boa vizinhang¢a,;

d) nao efetuarem transferéncia do imével, seja a que titulo for, sem anuéncia
do Municipio;

e) nao praticarem qualquer irregularidade que, por sua gravidade, possa
comprometer aos objetivos desta concessao;

f) cumprimento dos demais encargos estabelecidos nesta Lei.

§ 2°. Decorrido o prazo e ndo havendo construgdo da casa propria para
moradia, no terreno concedido, ou havendo qualquer descumprimento dos
compromissos assumidos no § 1°, deste artigo, o imével concedido retorna a posse

direta do Municipio. >
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Art. 4°. Passado o prazo de 10 (dez) anos, estando conclusa a construgéo
da moradia, o Municipio passard a escritura publica de doacdo do imdvel aos
concessionarios e/ou aos sucessores (vilivo(a) e herdeiros), com clausula de reversao.

§ 1°. Para efeito de baixa no Patriménio-Publico Municipal, por ocasido da
outorga da escritura publica de doagéo, sera considerado o valor constante do Laudo
de Avaliagao (Anexo ll) desta Lei, corrigido monetariamente pelo indice do. INPC ou por
qualquer outro que o substituir.

§ 2°. As despesas decorrentes de'e\ientuéi’escrituragéo do imével concedido
serdo integralmente de responsabilidade dos concessionarios.-

Art. 5°. O imével dado em doagéo, no prazo de 15 (quinze) anos, contados
da data da outorga da escritura, ndo podera ser cedido, vendido ou alugado sob pena
de ser revertido ao Patriménio Publico Municipal, sem o direito de reclamar qualquer
indenizagéo ou retengéo por benfeitorias.

Art. 6°. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

més de YV&\7*  do ano de 2019.

A CLAUDIA LEMOS OLIVEIRA.
Prefeita de Cagu/GO.
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Oficio Mensagemn® __,~ 3 /2019 CACU/GO, _p< de_.~7 de 2019.

Cémara Municipal de Cacu/GO

Assunto: JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N{’Zi ......... ; Poder Legislativo

6091 Y

PROTOCOLO N°:J=

Flis.: 02 U~ Livro: pox

Excelentissimo Senhor Presidente. 2 OF
> Dara:.%/iﬂﬂﬂ As;_ 300
Excelentissimos Senhores Vereadores. b‘v&\\}‘%

Promovemos, a apreciagdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo Municipal a fazer Concesséo de Direito Real de Uso de Bem
Imével (terreno) para construgdo de moradia popular.

Nossa Constituicdo Federal garante o direito @ moradia, sendo considerado
primordialmente, direito social previsto em seu art. 6° in verbis:

“Art. 6°. S&o direitos sociais a educagdo, a saude, a alimentagéo, o trabalho,
a_moradia, o lazer, a seguranga, a previdéncia social, a protecdo a
maternidade e a infancia, a assisténcia aos desamparados, na forma deste
Constituigdo”. (Grifo nosso).

O direito a moradia estampa a necessidade basica do homem, sendo
requisito indispensavel para uma vida plena. Assim, sendo para a concretizagao efetiva
do direito &4 moradia, que é um direito humano e estando ele positivado na legislacéo
Nacional e Internacional, cumpre a todos zelar pela sua efetivagédo cabe nesse sentido,
principalmente @ Administragdo Publica articular na busca por solucéo, e € o que
pretendemos atraves do Projeto de Lei em tela.

Levamos ao conhecimento dos Senhores Edis a informacéo de que o lote n°®
01, da Quadra n°® 15, situado na Rua Professora Leonora Severino de Andrade, do
Loteamento Vale do Sol Il, incialmente fora objeto de doagdo a Franthescco Castro
Souza, através de contrato firmado em 25 de novembro de 2015.

Com a impossibilidade de dar cumprimento ao contrato de doagéo entdo
firmado, foi aquele instrumento rescindido em 14 de outubro de 2019.

Desta forma, veio posteriormente, beneficiar os concessionarios Dirceu
Malta de Jesus, trabalhador rural, portador da CI-RG n°® 4044750/—22 via-DGPC/GO,
expedida em 24/11/98 e do CPF/MF n® 859.714.211-15, natural de Rio Verde/GO, filhos
de Alair Souza Malta e de Iraides Madalena Valaddo e sua companheira Irozina
Lauriana dos Santos, do lar, portadora da CI-RG n° 3357198 -22 via-PCII/GO, expedida
em 15/04/16, brasileiros, unido estavel, residentes e domiciliados na Av. Manoel
Vicente da Silva, n® 354, Bairro Junqueiroz, CEP N° 75813-000 — Cacu/GO.

Nao obstante os concessionarios enquadrarem nos dispositivos da lei que
autorizou a doagado para os primitivos beneficiarios, essa norma foi revogada (Lei
Municipal n® 1818/2013), razéo pela qual inhando o mencionado Projeto
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de Lei, ndo propondo a doagéo, que de certa forma fere os principios constitucionais,
mas propondo a concessao de Direito Real de Uso de Bem Imovel.

Sendo assim aguardamos a andlise e aprovagao do presente Projeto de Lei.

Gabinete da Prefeita de Cagu/GO, aos 5 domésde .../~ doano
de 2019.

laudia Lemos Oliveira.
Prefeita de Cagu/GO.

Excelentissimo Senhor

Vereador WALTER JUNIOR MACEDO

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Cagu GO

Rua Tiburcio Siqueira Gama, 55, Morada dos Sonhos, 75813-000, Cagu GO.
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. CONTRATO PARTICULAR DE CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO
DE IMOVEL ENTRE O MUNICIPIO DE CACU/GO E O SR. DIRCEU MALTA DE
JESUS E SUA COMPANHEIRA IROZINA LAURIANA DOS SANTOS, NA FORMA
ABAIXO.

Contrato de Concesséao de Direito Real de Uso de Imével que entre si fazem,
como CONCEDENTE o MUNICIPIO DE CAGU, Estado de Goias, pessoa juridica de
direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 01.164.292/0001-60, com sede
nesta Cidade de Cagu, Estado de Goias, na Rua Manoel Franco, n° 695, Centro, CEP
n°® 75813-000, neste ato representado, nos termos da Lei Organica Municipal — LOM,
pela Prefeita Municipal, ANA CLAUDIA LEMOS OLIVEIRA, brasileira, casada,
empresaria, portadora da CI-RG n° 3.587.022-DGPC-SP e do CPF/MF n°809.023.161-
68, residente e domiciliada na Rua Neca Borges, n°® 785, setor central, CEP n° 75813-
000 — Cagu/GO, devidamente autorizado pela Lei Municipal n°2232/19, DE 13 de junho
de 2019, e como CONCESSIONARIOS: DIRCEU MALTA DE JESUS, trabalhador
rural, portador da CI-RG n°® 4044750/-22 via-DGPC/GO, expedida em 24/11/98 e do
CPF/MF n° 859.714.211-15, natural de Rio Verde/GO, filhos de Alair Souza Malta e de
Iraides Madalena Valadao e sua companheira IROZINA LAURIANA DOS SANTOS,
do lar, portadora da CI-RG n°® 3357198 -22 via-PCIlI/GO, expedida em 15/04/16,
brasileiros, unido estavel, residentes e domiciliados na Av. Manoel Vicente da Silva, n°
354, Bairro Junqueiroz, CEP N° 75813-000 — Cacu/GO, mediante as clausulas e
condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO.

O Municipio de Cacu, na condigéo de proprietario do lote n° 01, da Quadra
n°15, do Loteamento Vale do Sol I, contendo a area de 299,90m?2, medindo 19,33m de
frente para a rua Professora Leonora Severiono de Andrade; chanfro de 5,66m; 13,33m
para o lote n° 02; 23,04m na lateral direita para o lote n° 10; e, 19,04m na lateral
esquerda para a Rua Jordelina Rosa de Jesus, parte ideal de uma area objeto da
matricula n® 2.492, do Livro n° 2-0O, fls. 143, do CRI local, cujo Loteamento se encontra
pendente de registro junto ao Cartério de Registro de Imdveis, avaliado para fins legais
em R$14.99500 (quatorze mil, novecentos e noventa e cinco reais) cede aos
CONCESSIONARIOS, o direito real de uso do referido imével pelo prazo de 10 (dez)
anos, desde que atendidas as condigdes estabelecidas na Lei Municipal n°...../19, de ...
de .... de 2019.

CLAUSUA SEGUNDA — DAS OBRIGAGOES.

Os Concessionarios ficam obrigados, durante a vigéncia do presente
instrumento observar as seguintes determinacdes:

1 — Dar inicio a construgéo da casa prépria no prazo de 06 (seis) meses
contados da data de assinaturas deste contrato e para conclui-la no prazo de 2 (dois)
anos, sob pena de tornar nula de pleno direito a concessao efetuada, sem direito a
qualquer indenizagao e retengao de benfeitorias.
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2 — Além dos compromissos assumidos no item anterior, obrigam-se os
concessionarios:

a) nao desviarem a finalidade dada ao imoével constante do anexo | desta
Lei;

b) conservarem o imével sempre em bom estado, incluindo limpeza, capina,
cerca e/ou muros, entre outros;

c) néo praticarem qualquer agdo atentatéria, contra os bons costumes e a
boa vizinhanga;

d) nao efetuarem transferéncia do imével, seja a que titulo for, sem anuéncia
do Municipio;

e) nado praticarem qualquer irregularidade que, por sua gravidade, possa
comprometer aos objetivos desta concessao;

f) cumprimento dos demais encargos estabelecidos nesta Lei.

3 - Decorrido o prazo mencionado no item n° 1 e ndo havendo construgao
da casa propria para moradia, no terreno concedido, ou havendo qualquer
descumprimento dos compromissos assumidos neste instrumento, o imével concedido
retorna a posse direta do Municipio.

CLAUSULA TERCEIRA — DA DESTINACAO DO IMOVEL.

O lote objeto deste contrato, destina-se exclusivamente a construgéo de
moradia para os CONCESSIONARIOS e seus familiares, ndo podendo ser desviados
para qualquer outra finalidade, conforme as diretrizes gerais e os procedimentos
operacionais estabelecidos pelo Municipio de Cagu/GO, nos termos da Lei Municipal
| /19, de.... de.... de 2019, ndo podendo o mesmo ser emprestado, alugado ou
transferido a qualquer titulo.

CLAUSULA QUARTA — DA ESCRITURA DEFINITIVA.

Decorrido o periodo de 10 (dez) anos apds a posse, em carater precario, a
contar da data da assinatura do contrato de concesséao de direito de uso, e estando
conclusa a construgdo da moradia, o Municipio passara a escritura publica de doagéo
do imével aos CONCESSIONARIOS e/ou aos sucessores (vilivo(a) e herdeiros), com
clausula de reversao, arcando a parte beneficiaria com todas as despesas necessarias.

CLAUSULA QUINTA - DA AVALIACAO PARA EFEITO DE BAIXO NO
PATRIMONIO PUBLICO MUNICIAL.

Para efeito de baixa no Patriménio Publico Municipal, por ocasido da outorga
da escritura publica de doagdo, sera considerado o valor constante do Laudo de
Avaliacado (Anexo Il) da Lei de autorizagdo n° ..../19, de.... de ..... de 2019, corrigido
monetariamente pelo indice do INPC ou por qualquer outro que o substituir.

CLAUSULA SEXTA - DA REVERSAO DO IMOVEL.
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O imével dado em doacgao, no prazo de 15 (quinze) anos, contados da data
da outorga da escritura, ndo podera ser cedido, vendido ou alugado sob pena de ser
revertido ao Patriménio Publico Municipal, sem o direito de reclamar qualquer
indenizagéo ou retencéo por benfeitorias.

CLAUSULA SETIMA — DA MORTE OU INVALIDEZ.

Se durante a vigéncia do contrato de concessao de direito real de uso do
imével, os Concessionarios vierem a falecer ou serem acometidos de invalidez
permanente, ficara sua familia garantida com a concessédo do imével, sendo que a
escritura definitiva, no caso de morte, sera outorgada ao vilivo(a) meeira e ao herdeiros
do falecido, apds o decurso de prazo estabelecido na Lei Municipal n°.../19, de .... de
.... de 2019.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO.

Operar-se-a a rescisdo do presente Contrato de Concesséo de Direito Real
de Uso do imovel, com a consequente reversdo do imével ao Municipio de Cagu e
demais cominagdes aplicaveis a espécie, nos casos previstos na Lei Municipal n° .../19,
de .... de .... de 2019 e ainda o previsto na clausula segunda deste Contrato de
Concessao de Direito Real de Uso de Imovel.

CLAUSULA SETIMA - DO FORO.

Fica eleito o Foro da Comarca de Cacgu, Estado de Goias, para dirimir
quaisquer duvidas advindas do presente instrumento, com rentncia de qualquer outro
por mais privilegiado que seja.

Por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam, o presente
contrato em 2 (duas) vias de igual valor, teor e forma, na presenga das testemunhas
abaixo, para produzir os seus efeitos juridicos e legais.

Cagu/GO,... de .... de 2019.

Municipio de Cagu/GO.
Ana Claudia Lemos Oliveira — Prefeita.

Dirceu Malta de Jesus
Concessionario.

Irozina Lauriana dos Santos.
Concessionaria.
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Testemunhas:

Nome:

Assinatura:

RG ne

CPF/MF n°

Nome:

Assinatura:

RG ne

CPF/MF n°
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FICHA SOCIAL HABITACAO
I. BENEFICIARIO
Nome:hjs Cosa Iy Q\.&'\-‘om . L2 psan

Data de Nascimento: 30, 05 g0 Idade:_%o érEstado Civiliyy, | 2 £, p
Naturalidade: g;~ ¢, A - .o Escolaridade:

RG: L¢ wuIsola Ve OPF_85q 344y 21 -/5
Pai:

Mas:_lagaclin macdabone  Ualodo
Enderec¢o Residencial:

o~ [

Cidade / Municipio: ©cc.. Bairro:_ & o
Rua/Avenida: yo, onamas) oo de o oo n9zy
Telefones paracontato: Celular: qus /0 (£

Telefone do Beneficiario:
Il. BENEFICIO SOLICITADO: (i o m worr  €cnn

lil. COMPOSICAO FAMILIAR:

Nome Parentesco Idade Profissédo |Ocupacéo |[Renda
B_-U\ CE A N m\r.-&:;._ g;.;-i'_._..&-&f'. 3%& :‘:‘g%{.lm.-(‘., &va}_ﬂuo 0‘.0"?'\5\”"
x . 3
_J"\v_g%m Ca t& AN L Con ..Q_z}faﬁ MG T e s &Q Yai -
Ha alguém com deficiéncia no grupo familiar? Quantos?

( ) Cegueira ( ) Mudez ( ) Surdez ( ) Mental ( ) Fisica ( ) Nenhuma ( ) Outra

Rua Coronel Manoel Inacio n? 660 Setor: Centro - Cacu/GO
CEP: 75.813-000 Fone: (64) 3656.6027
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J
Renda Valor R$ Despesas Valor R$
Salério/ Aposentaria/Penséo | oug ( ~ Aluguel Nen, o
Auxilio de Terceiros = Saldde/Medicamentos :.:..-
Beneficios das LOAS oy Alimentagdo/Agua/Energia 230 O |
Outras Rendas — Gas de Cozinha ne ;:—:
Total da Renda C“}C}é(. o Total de Despesas ROS . G
PROGRAMA BOLSA FAMILIA VALOR
Bolsa Familia ( ) Renda Cidada ( ) Peti( ) e
IV. SITUACAO HABITACIONAL:
A - HABITACAO:

Propria ( ) Alugada (x) Financiada( ) Cedida( ) Invasdo( ) Outros ( )

B- TIPO DE CONSTRUCAO:
Tijolo (*) Adobe( ) Papeldo( ) Madeira( ) Lona( )Palha( ) Outros( )

C- NUMEROS DE COMODOS: 0 &
D - ILUMINAGAQ: Elétrica (#) Outros ( )

E - AGUA: Tratada () Cisterna ( )
_ V- DESCRIQAO sOCIO ECONOMICO

p\bntl\rufn.t‘xg.:ﬁ g Lg MAII\.— P,
ffmvm;f“

TERMO DE RESPONSABILIDADE
Responsabilizo-me pelas informacgdes contidas nesta Ficha Social

Assinatura: giea s wdle. 4 R /

CONCLUSAO DO CASO

ortins
C@N&E‘}},\a\ n
Assjstents BBEIGl cq0) - e

Rua Coronel Manoel Indcio n? 660 Setor: Centro - Cagu/GO
CEP: 75.813-000 Fone: (64) 3656.6027
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100 TOTAL DE W
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HioiA DE CONSUJOL
DIARIO:

38388
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T H.A m'“ :’em Mm' I:

"".I!'_ “TONA| HANDE IRA
ADICIONAL BANDEIRA VERMELHA 125,00

216080 2,01
ITAIPU ART.21 LEI 12438/02 0 ,000000 1,78
CONSUMO KWH + 1CHS/PLS/COFINS 125,00 @,847760 105,97
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Relatorio Social

IDENTIFICACAOQ:

Nome: Dirceu Malta de Jesus — 39 anos - Beneficiado
Irozina Lauriana dos Santos — 46 anos - Esposa

Rua Manoel Vicente da Silva n® 354, Bairro Junqueiroz
Telefone para contato 64 — 99219.6663

BENEFICIO SOLICITADO: Terreno

RELATO SOCIAL:

No dia 28 de outubro do corrente ano realizamos visita domiciliar na casa
do Senhor Dirceu, 0 mesmo reside em moradia alugada. A residéncia e de
Alvenaria em boas condi¢des de uso, composta por sala, cozinha, trés quartos,
e dois banheiros, o senhor Dirceu relata ndo ter casa propria, 0 mesmo nos relata
que comprou um lote onde o proprietario mudou para outro municipio, € néo
mais tinha interesse em construir. Vendendo o lote para o Senhor Dirceu.

Ressaltamos que o senhor Dirceu, e trabalhador rural € tem uma renda
mensal de R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais), recebendo seguro
desemprego, sua esposa ndo trabalha, a familia ndo possuiu outras rendas e néo
sdo beneficiarias de nenhum beneficio ou programa social. Os gastos mensais
com alimentag#o, 4gua e energia elétrica somam um valor médio de R$ 9035,00.
A mesma almeja o beneficio solicitado com o objetivo de construgdo de sua
casa propria aonde podera ter o apoio dos familiares com a construgdo da
residéncia.

Rua Coronel Manoel Inacio, 660, Centro — GO Cep: 75.813/000 — (64) 3656-6027
secretariasocialcacu@hotmail.com
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TIRAERAL FSARTIT FAILA ML IOINAIS e Yol

PARECER SOCIAL:

Através do estudo social realizado verificamos que a renda per capta da
familia, um salrio minimo, a Constitui¢3o da Republica Federativa do Brasil,
Capitulo II, Dos Direitos Sociais, artigo 7°, inciso IV, define o salario minimo
como aquele capaz de atender as necessidades vitais basicas do trabalhador e
de sua familia. Considera-se nesse caso que a familia de fato conseguira suprir
suas necessidades basicas. De acordo com o relato acima e levando-se em conta

o fato e as condigdes socio econdmicas da solicitante, somos de parecer
FAVORAVEL a doagdo de um terreno.

Cacgu — GO, 29 outubro de 2019.

Atenciosamente,

Elaine Cristina da S. Muritms
) Assistente social
(@“"-J CRES_§-GO:6991-19! Regido

ASM{TENTE SOCIAL

Rua Coronel Manoel Inécio, 660, Centro — GO Cep: 75.813/000 — (64) 3656-6027
secretariasocialcacu@hotmail.com
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MEMORIAL DESCRITIVO

LOT. VALE DO SOL II
QUADRA 15

LOTE -01

A: 299,90M2

FRENTE: 9,33M PARA RUA PROFESSORA LEONORA SEVERINO DE ANDRADE:;
CHANFRO: 5,66M;

FUNDO: 13,33M PARA O LOTE 02;

LATERAL DIREITA:23,04M PARA LOTE 10;

LATERAL ESQUERDA: 19,04M PARA RUA JORDELINA ROSA DE JESUS:

K@%%%ARCELOS

ARQUITETA E URBANISTA CAU A 36760-5

Rua Manoel Franco, 695 — Setor Morada dos Sonhos — Cagu — GO
Cep: 75813-000 - (64) 3656-6001 — www.cacu.go.gov.br
CNPJ: 01.164.292/0001-60




LAUDO DE AVALIACAO 67/2019

A COMISSAO ESPECIAL DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS, nomeada
por meio do Decreto n°. 006/2018, e convocada para proceder a avaliagiio de imével
urbano 4 Rua Professora Leonora Severino de Andrade, Qd-15, Lote-01, Lot. Vale do Sol
II, Cagu-Go.

Baseado na phnwdgwt'es urbano, 0 metm quadrado da Wﬂuts regifio vale RS

> 0 valor de mercado e a

Cagu, Goids, em 22 de outubro de 2019,

=
a Girotto Barcelos

Departamento de Engenharia

Rua Manoel Franco, 695 — Setor Morada dos Sonhos — Cagu — GO
CEP: 75813-000 - (64) 3656-6000 — WWW.cacu.go.gov.br
CNPJ: 01.164.292/0001-60
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